

Bình Chánh, ngày 14 tháng 01 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hội xuân truyền thống năm 2021**  
**Chủ đề :“MÙA XUÂN VÀ TUỔI TRẺ”**

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh trong học sinh; tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2021), tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, giúp học sinh có điều kiện gặp gỡ, giao lưu, xây dựng tinh thần đoàn kết tập thể.

Giáo dục truyền thống, rèn luyện đạo đức cách mạng, tinh thần tôn sư trọng đạo, tương thân tương ái.

**2. Yêu cầu**

Học sinh phải tham gia được mọi hoạt động của hội xuân và cảm thấy tự hào vì được tham gia hội xuân.

Thể hiện vai trò tiên phong của thanh niên nhà trường với các công tác của xã hội và thực hiện đóng góp cho công trình thanh niên cấp Huyện.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

- Thời gian: Buổi sáng Từ 7g00 đến 12g00 ngày **05/02/2021** (Thứ sáu).

- Địa điểm: Trường THPT Tân Túc (C1/3K Bùi Thanh Khiết, khu phố 1, thị trấn Tân Túc – Huyện Bình Chánh).

- Đối tượng tham gia: Toàn thể học sinh và CB-GV-NV nhà trường .

**III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

**1. Nội dung**

- Từ 7h00 đến 7h15: Văn nghệ đầu giờ, tập trung học sinh.

- Từ 7h15- 8h15: Lễ khai mạc hội xuân, Hoạt động GDNGLL khối 10, chủ đề “Thanh niên với việc giữ gìn bản sắc dân tộc”

+ Lãnh đạo đọc diễn văn và đánh trống khai mạc.

+ Chung kết hội thi “Trang phục các dân tộc trong nước”.

- Từ 8g15 đến 10g30:

+ Gian hàng trưng bày sản phẩm sáng tạo của các câu lạc bộ

- + Hội chợ “Âm thực từ thiện”: Khối 10 – Khối 11.
- + Hội thi “Cánh thiệp đầu Xuân”: Khối 10.
- + Hội thi “Câu đối mừng Xuân”: Khối 11.
- + Hội thi “Mai đào nghệ thuật”: Khối 12.
- + Chung kết hội thi “Tân Túc’s Got Talent”
- Từ 10g30 đến 11g30: Quay số trúng thưởng gây quỹ “Khuyến học”.
- Từ 11g30 đến 12g00: Tổng kết hội Xuân.

## **2. Hình thức tổ chức**

### **2.1 Trang trí khuôn viên trường**

- Mỗi học sinh đóng góp 3000đ/hs gửi về khối trưởng chủ nhiệm khối 11 để thực hiện trang trí khuôn viên nhà trường.

### **2.2 Quay số trúng thưởng gây quỹ Khuyến học**

- Học sinh đóng góp theo đơn vị lớp, mỗi học sinh đóng góp tối thiểu là 10.000đ/hs. Đoàn trường phát hành phiếu may mắn có giá trị tương đương 5000đ. Tù số tiền đóng góp, học sinh sẽ nhận số phiếu may mắn tương ứng.

- Trong hội xuân, Đoàn trường sẽ tổ chức quay số trúng thưởng. Học sinh có phiếu may mắn trùng với số quay thưởng sẽ nhận được các phần quà có giá trị.

### **2.3 Gian hàng trưng bày sản phẩm sáng tạo của các câu lạc bộ**

- Các câu lạc bộ học thuật, kỹ năng trong nhà trường thực hiện và trưng bày các sản phẩm sáng tạo mang đặc thù của câu lạc bộ.

- Thực hiện các nội dung để giới thiệu về câu lạc bộ để tiếp tục thu hút học sinh tham gia và có thể bán các sản phẩm sáng tạo để gây quỹ hoạt động câu lạc bộ.

- Mỗi câu lạc bộ nộp về Đoàn trường 1 sản phẩm sáng tạo để lưu giữ và thực hiện tuyên truyền về hoạt động câu lạc bộ của nhà trường.

### **2.4 Hội chợ “âm thực từ thiện” Khối 10 – Khối 11.**

- Mỗi lớp dựng 1 gian hàng âm thực trên khu vực được Đoàn trường quy định. Kích thước mỗi gian hàng là 1m5. Yêu cầu phải trang trí công gian hàng, có tên quán, thực đơn.

- Các lớp chỉ được bán các sản phẩm tối đa là 10.000đ/sp. Chỉ được phép bán khi BTC phát lệnh cho bán hàng. Các gian hàng phải nộp về BTC 01 sản phẩm để chấm điểm sau khi BTC phát lệnh bán hàng 10 phút. BTC sẽ chấm điểm gian hàng và sản phẩm, lưu ý vệ sinh sạch sẽ khu vực gian hàng sau khi bán.

- Mỗi lớp nộp 100.000đ từ chương trình “Âm thực từ thiện” về Đoàn trường để hỗ trợ công tác tổ chức và thực hiện Chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam” trao quà Tết cho trẻ em khó khăn vui xuân.

- Thời gian dựng gian hàng: 14h00 ngày 4/02/2021 (Thứ năm).



### **2.5 Hội thi “Tân Túc’s Got Talent”.**

- Mỗi lớp đăng kí 1 tiết mục (*thể loại tự do*) thể hiện được tài năng của người biểu diễn (Lưu ý, khối lớp 10 và khối lớp 12 không bắt buộc)

- Thời gian đăng kí: đến 11h00 ngày 26/01/2021 tại VP Đoàn trường

- Vòng sơ loại: 7h10 ngày 30/01/2021 tại sân trường

- Vòng chung kết: 8h15 ngày 5/02/2021 (Thứ sáu).

### **2.6 Hội thi “Cánh thiệp đầu Xuân” Khối 10**

- Mỗi lớp trang trí 1 tấm thiệp xuân trên khổ giấy A3 (chưa gấp đôi thành hình tấm thiệp)

- Các lớp nộp sản phẩm lúc 8h10 ngày 05/02/2021 (Thứ sáu) tại phòng truyền thống.

### **2.7 Hội thi “Câu đối mừng Xuân” Khối 11**

- Mỗi lớp viết và trang trí 1 cặp câu đối mang ý nghĩa mừng Đảng, mừng xuân (phải có đóng khung)

- Các lớp nộp sản phẩm lúc 8h10 ngày 05/02/2021 (Thứ sáu) tại phòng truyền thống.

### **2.8 Hội thi “Mai đào nghệ thuật” Khối 12**

- Mỗi lớp tiến hành trang trí 1 cây mai, yêu cầu có chậu cắm, chiều cao tối thiểu của cây là 1m. Thời gian thực hiện là 60 phút.

- Vật dụng lớp tự chuẩn bị, vật dụng trang trí phải là vật dụng tự làm (Trừ hoa mai). Không được thực hiện trước việc kết hoa vào thân cây.

- Các lớp sẽ tiến hành thi vào lúc 8h00 ngày 05/02/2021 (Thứ sáu) tại vị trí ban tổ chức quy định.

## **3. Cơ cấu giải thưởng**

- Ở mỗi nội dung thi, Ban Giám khảo sẽ căn cứ số điểm từ cao xuống thấp để chọn ra: 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba và 2 giải khuyến khích.

## **4. Kinh phí thực hiện:**

- BTC sẽ đề xuất Ban Đại diện cha mẹ học sinh hỗ trợ kinh thực hiện ngày hội.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban tổ chức**

- Thầy Nguyễn Thanh Tòng, Hiệu trưởng - Trưởng ban.

- Thầy Nguyễn Văn Dũng, Phó Hiệu trưởng - Phó ban phụ trách nội dung

- Thầy Nguyễn Phi Hùng, Phó Hiệu trưởng - Phó ban phụ trách tổ chức

- Thầy Nguyễn Duy Cảnh, Trợ lý TN1 - Ủy viên thường trực.

- Thầy Tạ Lê Duy, Bí thư Chi đoàn GV - Ủy viên

- Thầy Nguyễn Trang Hoàng, Tổng giám thị - Ủy viên
- Cô Nguyễn Tâm Hiền, Trợ lý thanh niên 2 - Thành viên hỗ trợ tổ chức
- Cô Nguyễn Thị Kim Thoa, KTCN 10 - Thành viên phụ trách K10
- Cô Nguyễn Thị Minh Quỳnh, KTCN 11 - Thành viên phụ trách K11
- Cô Huỳnh Thị Phương Lan, KTCN 12 - Thành viên phụ trách K12
- Thầy, cô là GVCN các lớp 10, 11, 12, BCH CĐGV là thành viên.

## 2. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 10/01/2021 đến ngày 14/01/2021: Xây dựng kế hoạch.
- Ngày 15/01/2021: Triển khai kế hoạch đến GVCN, học sinh
- Ngày 16/01/2021 đến 03/2/2021: các bộ phận phụ trách lên thể lệ, tiêu chí, hướng dẫn, đề xuất kinh phí.
- Trước ngày 04/02/2021: Chuẩn bị sân khấu, vật dụng chuẩn bị, các gian hàng.
- Ngày 05/02/2021: Tổ chức Hội xuân.

### Nơi nhận:

- Chi ủy, Lãnh đạo ĐV;
- CĐ, CĐGV, ĐT;
- BTC;
- GVCN;
- Lưu.



Nguyễn Thanh Tòng